وقتی که در سال ۱۲۶۶ هجری مدرسه دارالفنون تأسیس شده همراه کتابخانه دارالفنون نیز آغاز گردید و در سال ۱۲۸۶ هجری بنام «کتابخانه عمومی معارف» تغییر یافت، اما در سال ۱۳۱۶ هجری به‌عنوان «کتابخانه ملی» نیز تبدیل گردید. این کتابخانه مستقیماً تحت نظارت رئیس جمهور ایران فعالیت خود را انجام می‌دهد. طبق آمار تا سال ۱۹۹۸ میلادی (۱۳۷۶ ش) تعداد نسخه‌های خطی عربی و فارسی ۱۲۵۰۰ بوده. علاوه بر این ۴۵ هزار مرقع و ۳۴ میلیون کتاب چاپی عربی و فارسی، ۱۷ هزار کتاب به‌زبان‌های انگلیسی، فرانسه روسیه و آلمانی، ۵۰ میلیون روزنامه و مجله به‌زبان‌های عربی و فارسی و ۴۰ هزار مجله و روزنامه به‌زبان‌های دیگر وجود داشت. ۲۰۰۰ عکس، ۴۸۰۰ میکروفیلم و غیره دارا بود.